²⁸ Cf. *De pueris instituendis*, CWE 26, 341: “Nausea, after all, often arises from pure imagination [...]. Do we not see small boys constantly on the go all day, incredibly active, yet not experiencing any weariness? The great Milo would soon tire if he attempted to keep up a similar pace. Why are children like this? The reason is that play and childhood go naturally together, and that children think of their activity as play rather than exertion. The fact is that whenever we feel dissatisfied about something it is largely due to our imagination, which is often responsible for creating such a mood even when there is nothing wrong. [...] it is then the teacher's task to prevent these feelings from taking hold and to give the course of study the appearance of a game” (ASD, I/2, p. 73: “Nonnunquam enim horrorem adfert sola imaginatio [...]. An non videmus pueros tenerellos mira agilitate totum cursitare diem, nec sentire lassitudinem? Idem si faciat Milo, fatigaretur. Quid in causa? Quia lusus aetati cognatus est, et lusus imaginantur, non laborem. Est autem in re quavis maxima molestiae pars imaginatio [...]. An non videmus pueros tenerellos mira agilitate totum cursitare diem, nec sentire lassitudinem? Idem si faciat Milo, fatigaretur. Quid in causa? Quia lusus aetati cognatus est, et lusus imaginantur, non laborem. Est autem in re quavis maxima molestiae pars imaginatio, quae mali sensum adfert interdum, etiam ubi nihil est mali. Proinde [...] praeceptoris [...] partes erunt, eandem multis rationibus excludere studioque lusus personam inducere”).

²⁹ ASD I/3, 742: “Et haud scio an quicquam discitur felicius, quam quod in ludendo discitur. Est hoc nimirum sanctissimum fallendi genus, per imposturam dare beneficium”.

³⁰ ASD V/4, 442: "nec vero semper opponitur falsum". For Erasmus' concept of truth as human research see Margolin 1969, 45-69.

³¹ Allen IV, 13-15: "Quod Tomae Mori ingenium sic deamas [...] nimirum scriptis illius inflammatus, quibus, ut vere scribis, nihil esse potest neque doctus neque festivus, istuc, crede mihi, clarissime Huttene, tibi cum multis commune est [...]. Vultus ingenio respondet, gratam et amicam festivitatem semper prae se ferens, ac nonnihil ad ridendae habitum compositus; atque, ut ingenue dicam, appositior ad iucunditatem quam ad gravitatem aut dignitatem, etiamsi longissime abest ab ineptia scurrilitateque [...]. Lingua mire explanata articulataque, nihil habens nec praecipue nec haesitans."

³² *Ibid.* 16: "In convictu tam rara comitas ac morum suavitas, ut nemo tam tristi sit ingenio quem non exhilaret, nulla res tam atrox cuius taedium non discutiat. Iam inde a puero sic iocis est delectatus ut ad hos natus videri possit [...]. Adolescens comoediolas et scripsit et egit. Si quod dictum esset salsius, etiam in ipsum tortum, tamen amabat; usqueadeo gaudet salibus argutis et ingenium redolentibus. Unde et epigrammatis lusit iuvenis, et Luciano cum primis est delectatus; quin et mihi ut Morias Encomium scriberem, hoc est camelus saltarem, fuit auctor. Nihil autem in rebus humanis obvium est unde ille non venetur voluptatem, etiam in rebus maxime seriis: Si cum eruditus et cordatis res est, delectatur ingenio; si cum indoctis ac stultis, fruitur illorum stulticia. Nec offenditur morionibus, mira dexteritate ad omnium affectus sese accomodans."

³³ LB IX, 1215: "Erasmus audet cum Luthero congregi, hoc est, cum elephanto musca?". On the importance of this incipit of *De libero arbitrio* in the work setting see Boyle, 1-4.

³⁴ ASD II/2, 388: "Ἐλέφα ζέκ μυίας ποιεῖς, id est «Elephantum ex muscafaciis», id est res exiguas verbis atollis atque amplificas. Lucianus in Muscae encomio: Πολλὰ δ' ἔτι ἔχων εἰπεῖν καταπαύσω τὸν λόγον, μὴ καὶ δόξο κατὰ τὴν παροιμίαν ἐλέφαντα ἐκ μυίας ποιεῖν, id est "Multa adhuc commemorare possem, sed finem dicendi faciam, ne videar et ipse iuxtatritumproverbium ex musca elephantum facere."

³⁵ On the translations of Lucian by Guarino and, in general, on Lucian's legacy in the Renaissance see Mattioli and Marsh.

³⁶ Luther's *Tractatus de libertate Christiana* discusses exactly of the issue of free will.

³⁷ On the formal features of the literary genre of the *diatriba* and the gnoseological consequences of Erasmus' choice see Boyle, 5-42.

³⁸ LB IX, 1215-1216: "certe vix alius quisquam minus exercitatus, ut qui semper arcano quodam natura e sensu abhorruerim a pugnis: eoque semper habui prius in liberioribus Musarum campis ludere, quam ferro comminus congregi. Et adeo non delector assertionibus, ut facile in Scepticorum sententiam pedibus discessurus sim [...], eoque disputatorem agam, non iudicem: inquisitorem, non dogmatisten, paratus a quocunque discere, si quid adferatur rectius aut compertius".

³⁹ LB X, 1304: "Quod tu affirmas, ego opto, quod tu dicis te scire, ego discere cupio, nec mihi satis est hoc asseverari abs te, certitudinem efflagito quam tu proferis [...]. Fit enim frequenter, ut qui a tenebris prodeunt, nihil videant in media luce Solis, nisi aliquandiu intenderint oculos, et per tenebras quaedam non statim videmus, sed intendentibus oculis paulatim incipient nobis esse paecipua, quae prius erant ambigua: quod idem accidit in rebus quae procul absunt a nobis. Sed ita civilitatis causa finxi, interpretationem utriusque partis esse ambiguum, ut rebus aequatis, ostenderes aliquidquod nos in medio vacillantes in tuam partem inclinaret".

⁴⁰ Allen, I, 269: "Tandem cum et longius processisset disputatio, et esset quam ut convivio conveniret gravior et severior, tum ego meis, hoc est poetae, partibus functurus, ut et eam contentionem discuterem et festivo fabella prandium exhilararem".

⁴¹ WA 18, 605: "Nam hoc consilio aliud nihil facis, quam quod significas te in corde, Lucianum aut aliumquendam de grege Epicuri porcum alere, qui cum ipse nihil credat esse Deum, rideat occulte omnes qui credunt et confitentur".

⁴² *Ivi.*, 609: "Quid hic dicam Erasme? Totus Lucianus spiras, et inhalas mihi grandem Epicuri crapulam".

⁴³ *Ibid.* 620: "Deinde [ostendo], quid sit in divinas res et literas impingere, dum aliorum obsequio, personam sumimus et invita conscientia alienae scenae servimus. Non est ludus neque iocus, sacras literas et pietatem docere, facillime enim hic contingit lapsus ille, de quo Iacobus dicit, Qui offendit in uno, fit omnium reus. Ita fit enim, ut cum modicum videamur velle nugari, nec satis reverenter sacras literas habemus, mox impietatis involvamur, blasphemiasque immergamur, sicut hic tibi contigit Erasme."

⁴⁴ *Ibid.* 661: "Docere igitur aliquid, quod intra scripturas non est ullo verbo praescriptum et extra scripturas non est ullo facto monstratum, hoc non pertinet ad dogmata Christianorum, sed ad narrationes veras Luciani."

⁴⁵ *Ibid.* 688: "Sic pugnan thumana Diatribes somnia adversus divinorum verborum agmina."

⁴⁶ Allen V, 447: "spectator tantum sit tragoediae nostrae."

⁴⁷ *Ibid.* 452: "non licet esset spectatorem istius tragoedie, que utinam non habeat tragicum exitum!"

⁴⁸ ASD, II/1, 60: "Et ut auctore Plinio in minutissimis animantibus [...] maius est naturae miraculum quam in elephanto, siquis modo proprius contempletur, itidem in re litteraria nonnumquam plurimum habent ingenii, quae minima sunt."

⁴⁹ Cf. CWE 27, 84: "trifling may lead to something more serious" (ASD IV/3, 68: "nugae seria ducant"). It is particularly interesting to note that this statement originates in Horace's *Ars Poetica*, where it takes on a completely different meaning from that of Erasmus. "Hae nugae seria ducunt", according to Horace, means that even the smallest negligence in style can lead to a disastrous outcome in the finished work. For his part, Erasmus has fun juxtaposing *nugae* as little mistakes in the field of grammatical propriety and *nugae* as poetic games, by superimposing the seriousness of the consequences of a poorly finished literary work on the seriousness of thought content. Cf. Gordon, 54.

⁵⁰ Cf. CWE 35, 200: "But in truth, if anyone will open up this Silenus and look more closely at this despised creature, in its own setting as it were, he will see it has so many uncommon gifts that, all things well considered, he will almost prefer to be a scarab rather than an eagle" (ASD II/6, 413: "Verum si quis hunc explicit Silenum et contemptum hoc animalculum proprius ac veluti domi contempletur, tam multas in eo dotes haud vulgares animadvertet, ut omnibus diligenter pensitatis propemodum scarabeum se malit esse quam aquilam").

⁵¹ ASD, II/5, p. 160: "Aiunt enim Silenus imagnunculas quaspiam fuisse sectiles et ita factas, ut diduci et explicari possent, et quae clausae ridiculam ac monstrosam tibicinis speciem habebant, apertae subito numen ostendebant, ut artem scaltoris gratiore iococus faceret error. Porro statuarum argumentum sumptum est a ridiculo illo Sileno, Bacchi paedagogi numinumque poeticoorum morione."

⁵² About the possibility to read Plato's *Symposium* as a game with the sophistic literary genre of paradoxical praise, see Dandrey, 15-17.

⁵³ ASD II/5, 160-162: "Quem si de summa, quod dici cote, culet quis aestimasset non emisset asse. Facies erat rusticana, taurinus aspectus, nares simiae mucroque plenae. Sannionem quempiam bardum ac stupidum dixisses. Cultus neglectus, sermo simplex ac plebeius et humilis, ut qui semper aurigas, cerdones, fullones et fabros haberet in ore [...]. Denique iocus ille perpetuus nonnullam habebat morionis speciem. Cum ea tempestate ad insaniam usque ferret inter stultos profitendi sapientiam ambitio [...] solus hic hoc unum scire se dicitabat quod nihil scire [...]. Proinde non iniuria, cum id tempestatis plena sophis essent omnia, solus hic morio sapiens oraculo pronuntiatus est et plus iudicatus est scire qui nihil sciebat quam hi, qui nihil nescire se praedicabant, imo ob id ipsum iudicatus est plus caeteris scire, quod unus omnium nihil sciret."

⁵⁴ *Ibid.* 166: "Bona pars hominum praeposterum Silenum exprimunt. Si quis rerum vim ac naturam penitus introspectat, reperiet nullos a vera sapientia longius abesse quam istos, qui magnificis titulis, qui sapientibus pileis, qui splendidis cingulis, qui gemmatis anuli absolutam profitentur sapientiam. Adeo ut non raro plus verae germanaeque sapientiae deprehendas in uno quopiam homuncione [...] quam in multis theologorum tragicis personis."

⁵⁵ Too often critics have insisted on the truth value of the silenic overturning and they have applied, in a short-sighted way, a dualistic conception deduced from *Enchiridion militis christiani*. They have not taken into account Erasmus' reflection on the hermeneutic value of mask (*persona*) and fiction (*fabula*). Against this background, the development of the playful aspects of Erasmus' theology in Gordon is of great interest, though Gordon's work tends to erase the rhetorical context of Erasmus' reflection on *ludus*. Indeed, he accepts the thesis of Screech, which considers Erasmus' irony in the univocal perspective of mystical ecstasy. For a critique of the reduction of the *Praise of Folly* to unidimensional mystical ecstasy see Margolin 1983, who focuses on the fact that Erasmus' *Praise of Folly* belongs to the aesthetic category of *iocoseria*.